
Erhvervspolitik

Ringsted - en unik position for 
samarbejde og vækst i erhvervslivet

Vi vil gøre det nemt for 
virksomheder at komme 
i gang og komme videre



Ringsted - midt i mulighederne
Det går godt i Ringsted Kommune. Erhvervslivet er i vækst, nye virksomheder flytter til, 
og der bliver skabt flere jobs i de eksisterende virksomheder. 

I 2019 sætter Ringsted Kommune spaden i jorden 
og går i gang med byggemodningen af Business 
Park Ringsted, der er det største nye erhvervsområ-
de i Region Sjælland. Med facade mod motorvejen 
og lige ved afkørsel 35 får virksomheder mulighed 
for en helt unik placering på Sjælland i forhold til 
trafikken på tværs af Danmark og mellem Skandina-
vien og det centrale Europa. Business Park Ringsted 
vil tiltrække nye virksomheder og styrke Ringsted 
Kommunes erhvervsmæssige profil til gavn for det 
samlede erhvervsliv. Samtidig vil den nye jernbane-
linje til Ringsted via Køge styrke Ringsteds arbejds-
kraftsopland og bidrage til at sikre virksomhederne 
den nødvendige arbejdskraft.

Erhvervsservice - tæt på
Ved årsskiftet 2019 trådte et nyt forenklet erhvervs-
fremmesystem i kraft. Kommunerne har fortsat en 
nøglerolle i forhold til at levere basal erhvervsservice 
til de lokale virksomheder og formidle kontakt til 
erhvervsfremmesystemets andre aktører i forhold 
til den mere specialiserede erhvervsservice. Den 
basale erhvervsservice i Ringsted Kommune tilby-
der uddannelse, workshops og sparring om drift og 
udvikling i de enkelte virksomheder, og kommunen 
faciliterer arrangementer og netværksaktiviteter bl.a. 
i samarbejde med Ringsted Erhvervsforum. Den 
specialiserede erhvervsservice leveres hovedsag-
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ligt fra det nye tværkommunale erhvervshus og fra 
statslige tilbud som Eksportrådet og Vækstfonden. 
Her vil Byrådet fortsat sikre, at Ringsted Kommunes 
erhvervsservice sikrer de lokale virksomheder de 
relevante tilbud og sørger for nem information om 
og smidige overgange mellem erhvervsfremmesy-
stemets aktører.

Samarbejde og tættere dialog
Ringsted Kommunes størrelse gør det muligt at 
reagere hurtigt på henvendelser fra erhvervslivet. 
Byrådet har derfor en klar ambition om, at virk-
somhederne skal opleve, at det er nemt at få hjælp 
- uanset om det drejer sig om tilladelser, tilsyn eller 
tilbud om service. Byrådet vil gerne have en endnu 
tættere dialog om den lokale erhvervsudvikling, og 
har derfor etableret et nyt netværk, der er åbent 
for alle virksomheder, uddannelsesinstitutioner og 
arbejdsmarkedets parter i Ringsted Kommune. Net-
værket er en invitation til at dele erfaringer, inspirati-
on og gode idéer til, hvordan parterne sammen kan 
skabe de bedste rammer for et stærkt erhvervsmiljø. 
Netværket supplerer det mangeårige samarbejde 
med det lokale erhvervslivs interesseorganisationer, 
og Byrådet håber at alle parter vil være med til at 
omsætte erhvervspolitikken til konkrete resultater  
- for sammen kan vi mere.

Ny erhvervspolitik
fastholder kursen
Og Erhvervspolitikken her har vi netop skabt sam-
men. Byrådet har fået mange gode input fra erhvervs 
livet, uddannelsesinstitutionerne, arbejdsmarkedets 
parter og turismenetværket. En klar melding herfra 
er, at Ringsted Kommune skal fastholde de hovedte-
maer, der allerede arbejdes på, på erhvervsområdet. 
Kursen bliver derfor fastholdt, men der lægges op 
til nye indsatser og aktiviteter, og nye tendenser vil 
blive grebet i de årlige strategier, der sætte konkret 
handling og hastighed bag Erhvervspolitikkens ord. 

Visionen ”Ringsted - midt i mulighederne” er den 
overordnede ramme for arbejdet med at styrke og 
udvikle Ringsted Kommune. Det er en vision, der har 
høje ambitioner for erhvervsområdet. Her i Erhvervs-
politikken zoomer vi ind på de konkrete initiativer, 
som Byrådet vil sætte i gang for at realisere visio-
nens ambitioner på erhvervsområdet i de kommen-
de år. Som Byråd glæder vi os til det fortsatte sam-
arbejde om at realisere visionen ”Ringsted - en unik 
position for samarbejde og vækst i erhvervslivet”.

Ringsted Byråd, september 2019

Temaer og initiativer i Ringsted Kommunes erhvervspolitik
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En unik placering midt i mulighederne

Styrket position
Byrådet vil have fokus på at påvirke de beslutninger, 
der træffes nationalt og regionalt, og som kan få 
mærkbar indflydelse på Ringsted Kommunes frem-
tid. Ved at skabe stærke strategiske alliancer i sager, 
hvor lokale interesser går hånd i hånd, kan Ringsted 
Kommune få en stærkere stemme, når forskellige 
interesser skal vejes af i forhold til hinanden. Det 
kan være med til at sikre at lokale behov bliver hørt, 
og Byrådet vil derfor lægge op til et tæt samarbejde 
med erhvervslivet om, hvilke sager der med fordel 
kan løftes ”skulder ved skulder”. Det kan bl.a. ske i 
Netværk om erhvervsudvikling, og det er vigtigt for 
Byrådet, at virksomhederne oplever, at ”døren er 
åben” for dialog om fælles interessevaretagelse om 
fx infrastruktur og adgang til uddannelser lokalt.

Mål: 
Initiativet skal identificere nationale og regionale 
beslutninger, der kan få betydning for erhvervslivet 
og erhvervsudviklingen i Ringsted Kommune, og 
proaktivt invitere lokale interessenter til et samar-
bejde om at få indflydelse på beslutningsprocessen. 
Desuden skal Ringsted Kommune medvirke til at 
belyse mulige konsekvenser ved sådanne beslutnin-
ger, fx gennem analyser og målinger.

Markedsføring og tiltrækning
Byrådet vil sikre, at Ringsted Kommune kan tilbyde 
attraktive erhvervsgrunde, og at grundene er synlige 
i markedet for erhvervsgrunde hos både internatio-
nale og nationale aktører inden for investeringsfrem-
me og erhvervslokalisering. 

På det nationale ejendomsmarked vil vi bygge vi-
dere på en stærk bevidsthed om Ringsteds centrale 
placering midt på Sjælland og i forhold til trafikken 
på tværs af landet, og i forhold til international 
markedsføring vil vi læne os op af brandet Gerater 
Copenhagen. 

Det er ofte en lang proces, når en virksomhed over-
vejer at etablere sig et nyt sted, og der er mange 
hensyn som skal tilgodeses. Virksomheder og inve-
storer skal mødes med kundeperspektivet i fokus, 
og de skal opleve, at Ringsted Kommune er parat til 
bidrage med viden om lokale forhold og kan levere 
mere end bare en byggegrund.

Mål:
Initiativet skal danne rammen for en samlet mar-
kedsføring af Ringsted Kommune som lokaliserings-
mulighed og konkret synlighed af Business Park 
Ringsted. Det skal ske ved fysisk og digital annon-
cering, og gennem direkte kontakt til virksomheder 
og investorer - og dem der rådgiver disse, når nye 
lokaliseringer skal vælges. Desuden skal initiativet 
udvikle ”onboarding”-tilbud til virksomheder, der 
vælger at etablere eller udvikle deres virksomhed 
her, så ledere og medarbejdere hjælpes til en god 
start i Ringsted Kommune.

Ringsted har en unik placering midt i mulighederne. Det er både en geografisk konstatering og en udviklings-
mæssig ambition. Ringsted ligger lige midt på Sjælland, tæt på hovedstaden men fri af den værste trængsel, 
og med gode trafikale forbindelser i alle retninger. Og vi har plads til udvikling og nye virksomheder. 

I de seneste år har flere nye virksomheder valgt at lokalisere sig eller samle deres aktiviteter i Ringsted 
Kommune. Det understreger, at Ringsted Kommune har en attraktiv placering og er synlige på markedet. 
Med byggemodningen af Region Sjællands største nye erhvervsområde sætter Byrådet en tyk streg 
under ambitionen om fortsat stærk erhvervsudvikling i kommunen via Business Park Ringsted, der har 
potentiale til at tiltrække nye virksomheder og investorer fra hele verden. 

Ringsted Kommune er med i samarbejdet Greater Copenhagen, der er et fælles brand for tre regioner 
og 79 kommuner på Sjælland og i Skåne. Samlet set er Greater Copenhagen en metropol med over 
4 millioner indbyggere, og området har dermed volumen til at kunne konkurrere med fx Amsterdam 
og Hamborg om international opmærksomhed og synlighed. 

Og det er en opmærksomhed og synlighed, som Byrådet vil sikre, at Ringsted Kommune får sin del af, 
så Ringsted kommer endnu mere på landkortet regionalt, nationalt og internationalt.
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Vækst og udvikling der sikrer fremtiden

Inspiration til bæredygtig drift og 
udvikling
Byrådet vil arbejde med FN’s verdensmål i forhold 
til Ringsted Kommune som virksomhed, og inspi-
rere det lokale erhvervsliv til at sætte fokus på FN’s 
verdensmål og principperne i cirkulær økonomi, 
som en bæredygtig vej til vækst og udvikling. Ved 
at skabe et fælles tilbud om inspiration og invitere 
til vidensdeling og samarbejde bliver det lettere for 
den enkelte virksomhed at beslutte sig for konkrete 
initiativer. Det vil ikke alene være godt for miljøet, 
men rummer også et stort konkurrencemæssigt 
potentiale, hvis lokale virksomheder bliver blandt 
frontløberne inden for fx genanvendelse og ressour-
ceoptimering. 

Mål:
Initiativet skal sætte FN’s verdensmål på dagsorden, 
og gennem arrangementer og netværksaktiviteter 
inspirere lokale virksomheder til at arbejde med, 
hvordan de kan inddrage verdensmålene hos dem 
selv og i samarbejde med andre. Tilsvarende skal 
principperne i cirkulær økonomi gøres håndgribelige 
og relevante, fx ved at knytte kontakt mellem virk-
somheder og uddannelsesinstitutioner om konkrete 
udviklingsopgaver.

Kvalificeret arbejdskraft er en 
vigtig forudsætning for vækst
Byrådet vil bidrage til at erhvervslivet får adgang 
til kvalificeret arbejdskraft. Det skal ske ved at sikre 
gode folkeskoler og ved at facilitere et tæt samarbej-
de mellem folkeskolerne, ungdomsuddannelserne 
og lokale virksomheder, så Ringsteds unge inspireres 
til at uddanne sig mod lokale behov. Desuden vil 
Byrådet være med til at sætte innovation på skole- 
skemaet i de ældste klasser, så unge i Ringsted 
Kommune får mulighed for at arbejde med innovativ 
forretningsudvikling i realistiske rammer.

Tilsvarende skal virksomhederne inspireres til, hvilke 
strategier de selv kan iværksætte for at sikre, at ad-
gangen til arbejdskraft bliver en katalysator for deres 
vækst, og der skal skabes rammer for at dele gode 
ideer og konkrete erfaringer.

Mål:
Initiativet skal videreudvikle samarbejdet mellem 
folkeskoler, ungdomsuddannelser og lokale virksom-
heder om større fælles aktiviteter som fx Innovati-
onsugen og andre tilbud under Åben skolekoncep-
tet. Sideløbende skal der sætte fokus på forskellige 
strategier, der kan sikre den enkelte virksomhed 
adgang til arbejdskraft. Det kan fx være digitalise-
ring og automatisering, bredere rekruttering, hvor 
virksomheden selv sørger for den nødvendige 
kompetenceudvikling, langsigtet tiltrækning gennem 
samarbejde med skoler og uddannelsesinstitutioner, 
og virksomhedsnetværk og -klynger, der i fællesskab 
tiltrækker og uddanner medarbejdere og deler de 
mest specialiserede ressourcer. 

FN’s 17 verdensmål sætter fokus på globale udfordringer som fx bæredygtighed, klima, ligestilling og sundhed 
- store emner, der kræver omtanke og indsatser på alle niveauer fra internationale topmøder til den enkeltes 
hverdag. Verdensmålene bliver kaldt den mest ambitiøse plan for klodens fremtid - og virksomhederne skal 
spille en væsentlig rolle, hvis målene skal nås inden deadline i 2030. Danmark er langt fremme i forhold til at 
indfri verdensmålene, men der kan sagtens gøres mere - og det kan endda være en god forretning. 

Et af de områder, hvor danske virksomheder har en international førerposition er arbejdet med CSR - virksom-
hedernes sociale ansvarlighed. Det gælder også for virksomhederne i Ringsted Kommune, og det vil få stadig 
større betydning, bl.a. i forhold til at tiltrække kvalificeret arbejdskraft. Den voksende bevidsthed om den enkeltes 
individuelle ”fodaftryk” vil i stigende grad blive trukket med ind i arbejdslivet, og vil også være en måde at diffe-
rentiere sig i forhold til andre i virksomheder i konkurrencen om medarbejdernes opmærksomhed. 

I takt med at den økonomiske vækst stiger og antallet af unge der skal ud på arbejdsmarkedet falder, bliver 
kampen om kvalificeret arbejdskraft stadig mere afgørende for virksomhedernes daglige drift og mulighed 
for udvikling. Det er et vilkår, der kalder på en bred vifte af initiativer - fra national uddannelsespolitik til 
rekrutteringsstrategier i den enkelte virksomhed. 

Og som Byråd er vi også klar over, at det kræver lokale initiativer her i Ringsted - både for os som 
kommune, men først og fremmest samarbejdet mellem virksomheder, uddannelsesinstitutioner, 
arbejdstagere og kommune. 
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Gode rammer for at leve og opleve

Ringsted Rykker
Byrådet vil medtænke erhvervslivets behov i bran-
dingen af Ringsted Kommune, og når rammerne for 
bosætning og kommunens servicetilbud udvikles. 

Vi vil sikre at der løbende udlægges arealer til nye 
attraktive boligområder med forskellige boligtyper, 
så Ringsted har et varieret boligudbud, der kan imø-
dekomme borgere i forskellige livssituationer. 

Desuden vil vi fortsat investere i udviklingen af 
bymidten som attraktiv ramme om detailhandel, 
oplevelser og mødet mellem mennesker. Og vi vil 
fortælle dem, der endnu ikke kender kommunen, at 
de er velkomne midt i mulighederne i Ringsted.

Mål:
Initiativet skal understøtte fortsat vækst i tilflytningen 
og udbrede kendskabet til Ringsted som attraktiv 
bosætningskommune. 

Rammerne for bosætning skal følge med udviklin-
gen både i antal og karakter og medvirke til at forsy-
ne de lokale virksomheder med medarbejdere. 

I bymidten skal der skabes større sammenhæng 
mellem handel, kultur, og oplevelser ved at samle 
alle bymidtens aktører og fokusere på hver enkelts 
mulighed for at bidrage til et fælles resultat.

Oplevelser og turisme i Ringsted
Byrådet vil bidrage til den fortsatte udvikling af for-
tællingen om Ringsted som oplevelsesdestination, 
så besøgende får inspiration til flere stop, når de er 
her - eller til at komme tilbage efter mere. 

Vi vil arbejde for, at der bliver større synergi mellem 
attraktioner, events og Ringsted Kommunes kultur- 
og fritidsinstitutioner, så alle kommer til stå stærkere 
og samtidig giver mere værdi til de besøgende.  

Og vi vil sætte fokus på det forretningsmæssige ud-
viklingspotentiale i oplevelsesøkonomien, fordi det 
både kan give nye jobs og er med til at understøtte 
bosætning.

Mål:
Initiativet skal bidrage til at tiltrække flere turister til 
Ringsted og få dem, der kommer, til at bruge flere af 
de tilbud, der findes her. Det skal ske ved fortsat at 
udvikle den samlede fortælling om Ringsted som  
turistdestination på hjemmesiden visitringsted.
dk, der kobler Ringsted Kommune op på Danmark 
som destination, via lokal turistinformation og ikke 
mindst i samarbejde med de lokale turismeaktører.

Samtidig skal netværket mellem de enkelte aktører 
og omkring de store events understøttes, så hver 
enkelt aktør kommer til at stå stærkere.

Endelig skal turismeaktørerne have målrettede  
tilbud om sparring, workshops m.v. der sigter mod  
at udvikle den enkelte turismeaktørs forretnings- 
potentiale.

Ringsted har vokseværk. De seneste 10 år er der flyttet mere end 2.500 nye borgere til, og der kommer hele 
tiden flere. Her kan tilflytterne få gode rummelige boliger i attraktive boligområder tæt på naturen. Der er gode 
daginstitutioner, folkeskoler med forskellige faglige profiler og en bred vifte af ungdomsuddannelser. Og et 
varieret kultur- og fritidsliv og en levende bymidte med butikker, cafeer og restauranter. Ringsteds attraktivitet 
som bosætningskommune er også vigtig i et erhvervsmæssigt perspektiv, fordi en positiv tilflytning gør det 
nemmere at tiltrække stabile medarbejdere, og fordi virksomhederne også bruger fx bymidtens spisesteder, 
butikker og servicetilbud.

Det er ikke kun antallet af tilflyttere, der stiger i Ringsted. Mere end 4 mio. besøgende kommer for at shoppe 
i bl.a. RingStedet og Ringsted Outlet, og over 10.000 deltager i de tre store tilbagevendende festivaller - 
børnefestivallen, middelalderfestivallen og Ringsted Festival. Ringsteds betydningsfulde plads i Danmarks-
historien trækker også besøgende til, der kommer for at mærke historiens vingesus fx ved Tingstenene, der 
kan ses den dag i dag. Og dertil kommer unikke oplevelsestilbud som Skjoldenæsholm Sporvejsmuseum, 
Radiomuseet, overnatningssteder og meget mere.

Som Byråd vil vi arbejde for fortsat at udvikle rammerne for at leve og opleve i Ringsted Kommune 
- både i hverdagen for kommunens borgere og medarbejdere i de lokale virksomheder, men også for 
at tiltrække handlende, besøgende og turister udefra.
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Kommunal service i virksomhedshøjde

Service og samarbejde
Byrådet vil arbejde for at det skal være nemt for 
virksomheder at komme i gang og komme videre i 
Ringsted Kommune. Og det skal gælde uanset, om 
det er en iværksætter, der starter sin første virk-
somhed, eller det er en veletableret virksomhed, 
der har ønsker om udvikling og måske udvidelse. 
Overordnet set er målet for enhver kontakt mellem 
virksomhederne og Ringsted Kommune at tilgode-
se virksomhedernes behov og ønsker så vidt det er 
muligt. Vi vil sørge for, at virksomhederne oplever 
en let tilgængelig og professionel sagsbehandling, 
hvor den enkelte medarbejder har blik for at deres 
afgrænsede ydelse kun er ét element i kommunens 
samlede palette af tilbud til erhvervslivet.

Mål:
Initiativet skal sikre, at virksomhederne oplever en 
koordineret og helhedsorienteret sagsbehandling, 
der fjerner eventuelle ”sten i skoen” og sigter efter at 
imødekomme deres ønsker og behov. Det betyder, 
at der hele tiden skal arbejdes på at øge det gensidi-
ge kendskab på tværs af kommunens organisation, 
og den fælles servicekultur over for virksomheder 
skal udvikles yderligere. Udgangspunktet for ser-
vicekulturen skal være at tilbyde virksomhederne 
en tidlig dialog i forbindelse med konkrete sager, at 
forventningerne til sagsbehandlingen afstemmes så 
tidligt som muligt, og at der løbende følges op.

Viden til vækst - én indgang til 
erhvervsfremmesystemet
Byrådet vil sikre, at lokale virksomheder og iværk-
sættere har let adgang til sparring, kurser og andre 
tilbud, der kan understøtte deres opstart, drift og 
udvikling. Tilbuddene skal opleves som tilgængelige 
uanset, om det er Ringsted Kommune, Erhvervshus 
Sjælland eller en anden af erhvervsfremmesystemets 
aktører, der er leverandør. Tilbuddene skal opleves 
som relevante og bidrage til at skabe mere vækst 
og flere jobs hos Ringsteds iværksættere og virk-
somheder. Samlet set skal erhvervsfremmesystemet 
stimulere en stærk lokal vækstkultur, og i Ringsted 
skal den allerede rodfæstes i folkeskolen og på ung-
domsuddannelserne.

Mål:
Initiativet skal sikre at Ringsted Kommune leverer 
sparring, workshops og kurser som led i den basa-
le erhvervsservice og at kommunen samtidig kan 
henvise virksomheder med behov for specialiseret 
erhvervsservice til de relevante tilbud hos andre 
aktører. 

Innovationsugen for folkeskolens ældste klasser og 
ungdomsuddannelserne skal fortsat udvikles som de 
unges introduktion til innovationsdrevet forretnings-
udvikling, og den skal åbne deres øjne for et liv som 
selvstændige.

Erhvervsservice sammenfatter en række kommunale kerneopgaver som lovpligtige tilladelser og tilsyn og 
tilbud, som virksomhederne frit kan vælge til eller fra. Det betyder, at mange forskellige dele af kommunens 
organisation møder virksomhederne i mange forskellige roller. For at kunne leve op til virksomhedernes behov 
og forventninger til en hurtig, koordineret og professionel service kræver det en ensartet og helhedsorienteret 
service, uanset om virksomheden møder kommunen som myndighed eller serviceoperatør.

Når Ringsted Kommune møder en virksomhed som myndighed, fx i forbindelse med et miljøtilsyn eller en 
byggetilladelse, kan der være meget på spil for virksomheden og dens drift og udviklingsmuligheder. Derfor 
er det afgørende, at kommunens medarbejdere mestrer balancen mellem håndhævelse af lovgivning og rollen 
som virksomhedens sparringspartner, så de mærker, at der er et fælles ønske om at finde gode løsninger.

Det er også i tråd med intentionerne i det forenklede erhvervsfremmesystem, hvor kommunerne har fået 
en nøglerolle i forhold til at formidle kontakten til systemets andre aktører, så virksomhederne får adgang 
til relevante tilbud på de rigtige tidspunkter. Alle virksomheder skal have adgang til både basale og mere 
specialiserede tilbud og sparring på deres drift og forretningsudvikling.

Alt i alt er det Byrådets ambition, at Ringsted Kommune skal levere erhvervsservice, 
der er i virksomhedshøjde - rettidigt, fagligt funderet og løsningsorienteret.
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